
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA  
(Provincia di Crotone) 

 

DECRETO n. 11       del    27/11/2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

DEL COMUNE DI CIRO’ MARINA. 

  

IL SINDACO 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 sulla 

protezione dei dati; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, n. 8) del medesimo Regolamento, per «responsabile del 

trattamento» si intende: “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 

che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento”;  

Visto, in particolare, l’art. 28 del medesimo Regolamento, “Responsabile del trattamento”, che al 

paragrafo 1 dispone “qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del titolare, 

quest’ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per 

mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo che il trattamento soddisfi i requisiti 

del presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato”;  

Visto, inoltre, il paragrafo 3 del medesimo articolo 28 del Regolamento, ai sensi del quale “i 

trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto 

giuridico … che vincoli il responsabile del trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la 

materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati 

personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento”;  

Richiamata la deliberazione n. 32/2018 con la quale la Commissione Straordinaria, con i poteri del  

Consiglio Comunale, ha proceduto ad approvare il “Regolamento attuativo del Regolamento UE 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” 

precisando che “…si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a 

quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: • alla nomina dei Responsabili del 

trattamento …”; 

Rilevato che, per come previsto nel citato Regolamento: 

• il Comune di Cirò Marina, rappresentato ai fini previsti dal RGPD dal Sindaco pro tempore, 

è il Titolare del trattamento dei dati personali; 



• il Titolare provvede a designare i Responsabili del trattamento nelle persone dei 

Dirigenti/Responsabili P.O.; 

Ritenuto opportuno, in virtù del numero elevato di informazioni contenute nelle banche dati 

comunali, al fine di migliorare la gestione di tale criticità, nominare quali Responsabili del trattamento 

i Responsabili di Area dell’Ente per l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate a 

garantire la tutela dei diritti dell’interessato, 

Considerati sussistenti i requisiti di esperienza, capacità, affidabilità e qualificazione professionale, 

che danno garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate affinché 

il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento UE ed assicurino la tutela dei diritti dell'interessato;  

Visto: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento UE 679/2016; 

• il D. Lgs n. 196/2003 rubricato “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)”; 

• il D. Lgs n. 82/2005 rubricato “Codice dell'amministrazione digitale”; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

per le ragioni e le motivazioni espresse in premessa: 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 679/2016, dell’art. 18 del D. Lgs. n. 

51/2018 e del vigente Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679, responsabili del 

trattamento dei dati personali, ognuno per la propria Area di competenza, del trattamento di tutte 

le banche dati esistenti contenenti dati personali o che verranno successivamente create nell'ambito 

della struttura organizzativa del Comune di Cirò Marina, con obbligo di rispetto delle disposizioni 

di legge e di Regolamento in materia di tutela dei dati personali, i seguenti Responsabili d’Area:  

➢ Dott.ssa Maria Natalina Ferrari – Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

➢ Dott.ssa Rosella Colloca – Responsabile dell’Area Affari Generali; 

➢ Dott. Nicodemo Tavernese – Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, Personale 

e Tributi; 

➢ Sig. Salvatore Anania – Responsabile dell’Area Vigilanza; 

➢ Ing. Giulio Cipriotti – Responsabile dell’Area Urbanistica; 

➢ Arch. Giuseppe Marinello – Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

➢ Arch. Raffaele Cavallaro - Responsabile dell’Area Manutenzione e Servizi Cimiteriali, 



2. di precisare che: 

➢ la designazione al trattamento affidata con il presente decreto è relativa ai procedimenti 

amministrativi, ad iniziativa d’ufficio e di parte, afferenti le materie concernenti le funzioni 

istituzionali attribuite a questo Comune dalle fonti di diritto dell’Unione Europea e dallo 

Stato Italiano limitatamente ai procedimenti di competenza della struttura cui sono stati 

assegnati; 

➢ la finalità del trattamento dei dati personali, da svolgere in conformità ai principi di cui agli 

artt. 5 e 6 del Regolamento UE 679/2016, deve coincidere con il fine pubblico 

predeterminato dalla legge per ciascuna tipologia di procedimento amministrativo ovvero 

con la finalità assegnata; 

➢ la natura del trattamento è costituita da qualsiasi operazione o insieme di operazioni, 

compiute con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali quali: 

la raccolta, registrazione, organizzazione, strutturazione, conservazione, adattamento, 

modifica, estrazione, consultazione, uso, comunicazione mediante trasmissione, o qualsiasi 

altra forma di messa a disposizione, raffronto o interconnessione, limitazione, 

cancellazione o distruzione;  

➢ restano fermi gli obblighi previsti dalla normativa dell’Unione Europea e dallo Stato che 

stabiliscono divieti o limiti in materia di di trattamento dei dati personali; 

➢ le operazioni e la durata (compresa la conservazione tramite archiviazione) del trattamento 

devono essere svolte, soprattutto per quanto concerne i dati particolari (sensibili e dati 

giudiziari), nel rispetto del Regolamento UE 679/2016, delle altre fonti del diritto europeo 

e nazionali e dei provvedimenti del Garante della Privacy; 

3. di notificare il presente provvedimento ai sopra designati Responsabili del Trattamento; 

4. di precisare che la predetta nomina decorre dalla data di notifica del presente provvedimento e 

cesserà, automaticamente e senza necessità di ulteriori atti, con il venir meno dell’incarico di 

Responsabile d’Area, salvo diverso provvedimento del Sindaco; 

5. di specificare che il presente atto non comporta spese ed emolumenti accessori rientrando, sulla 

base delle disposizioni contrattuali, tra le mansioni proprie della categoria professionale di 

appartenenza (area dei funzionari); 

6. di pubblicare il presente Decreto all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito web istituzionale di questo Comune. 

 

Cirò Marina, lì   27.11.2024      

                                                                                                                            Il Sindaco 

    Dott. Sergio Ferrari 

                                                                                                                             F.to digitalmente 


		2024-11-27T11:52:21+0100




